
DIÁRIO OFICIAL Belém, terça-feira
24 de setembro de 2019

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 07 Páginas
ANO CXXIX DA IOE

129º DA REPÚBLICA
Nº 33.992

EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR ........................................................................................................................................................- PÁG. 4

NESTA EDIÇÃO 

EDIÇÃO EXTRA



  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3201-5669 / 5587 Fax: (91) 3248-0133
GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: Lúcio Dutra Vale
Tel.: (91) 3201-3631 Fax: (91) 3201-3745
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Parsifal de Jesus Pontes
Tel.: (91) 3201- 5563 / 5564 Fax: (91) 3248-0765
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601 / 3342-5672
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3225-0811 / 0777 Fax: (91) 3241-2828

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Henderson Lira Pinto

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO MARAJÓ 
Secretário: José Antonio Azevedo Leão 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ESTADO DE CIDADANIA
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
Tel.: (91) 3342-0353 / 98404-6851
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3239-6477 / 6479 Fax: (91) 3239-6476

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216 8883 / 8899

FUNDAÇÃO PROPAZ
Presidente: Raimunda Rocha Teixeira
Tel.: (91) 3201-3724

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
Secretário: Hana Sampaio Ghassan
Tel.: (91) 3289-6202 / 6224 Fax: (91) 3241-2971

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7800 Fax: (91) 4009-7802

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6100 / 6118 / 6144

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Silvio Roberto Vizeu Lima
Tel.: (91) 3182-3500 / 3501

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
Tel.: (91) 3214-6802 / 6803 Fax: (91) 3214-6802

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720 / 3218-4200 / 4324 Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente:  Braselino Carlos Assunção da Silva
Tel.: (91) 3348-3320 / 3209 Fax: (91) 3223-0823

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino Oliveira Bittencourt
Tel.: (91) 3217-5801 / 5802 / 5803 Fax: (91) 3217-5840

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO -  SEPLAN
Secretária: Hana Sampaio Ghassan
Tel.: (91) 3241-9291 / 3242-9900 / 3204-7417 Fax: (91) 3241-0709

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Alberto Beltrame
Tel.: (91) 4006-4800 / 4804/ 4805 Fax: (91) 4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: José Roberto Lobato de Souza
Tel.: (91) 3265 6529/6530

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 3241-5208 / 4009-2241 Fax: (91) 4009-2299

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3242-6905 / 9100 Fax: (91) 3242-6905

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Lúcio Dutra Vale
Vice-Governador

Daniel Barbosa Santos
Presidente da Assembleia Legislativa

Leonardo de Noronha Tavares
Presidente do Tribunal de Justiça

Jeniff er de Barros Rodrigues
Defensora Pública Geral do Estado

Gilberto Valente Martins
Procurador Geral de Justiça

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Robson Jorge dos Santos Marques
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

Raimunda Helena Nahum Gomes
Diretora de Documentação e Tecnologia

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

PABX: 4009-7800 - FAX: 4009-7819
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 75,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120%
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27)
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7842 / 4009-7819 | ioepa.gov@gmail.com | www.ioe.pa.gov.br



  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Miguel Saraty de Oliveira
Tel.: (91) 3276-5665 / 0601 Fax: (91) 3276-1150

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Antonio de Pádua de Deus Andrade
Tel.: (91) 3218-7800 / 7846 / 7805 3243-3256 Fax: (91) 3231-5845

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3201-3605 Fax: (91) 3201-3605

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3213-3403 / 3241-1717 Fax: (91) 3213-3467

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Hugo Yutaka Suenaga
Tel.: (91) 3226-8904 / 1363 Fax: (91) 3226-7864 /3246-6168

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6500 / 6501 Pabx: 3181-6500 Fax: (91) 3229-9488

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: (91) 3342-0151 / 3342-0152

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Geovanny Farache Maia 
Tel.: (91) 3210-1104 / 1102 Fax: (91) 3210-1105

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Tel.: (91) 3256-0150 Fax: (91) 3256-0015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro Ó de Almeida
Tel.: (91) 3184-3330 / 3341 Geral: 3184-3300 Fax: (91) 3276-8564

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3184-3377 / 3362 Fax: (91) 3184-3377

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3215-2200 / 3215-2255 Fax: (91) 3225-2644

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/(91) 3342-5672

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBM
Comandante Geral: CEL. BM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) 4006-8313 / 8352 / 8396 Fax: (91) 3257-7200

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 4006-9045 Fax: (91) 3252-0050

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012 Geral: 4009-6075 Fax: (91) 4009-6016

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretor Superintendente: Marcelo Lima Guedes 
Tel.: (91) 3214-6253 / 6256 Fax: (91) 3214-6249

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE
Superintendente: Jarbas Vasconcelos do Carmo
Tel.: (91) 3239-4229/4230 - Publica: (91) 3239-4253

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretária: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.: (91) 4009-8736 / 8740 Fax: (91) 4009-8740

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: João Augusto Vieira Marques Junior
Tel.: (91) 3202-4350 / 4333 Fax: (91) 3202-4351

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.: (91) 3201-9471 / 9478 Fax: (91) 3201-9476

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: Parsifal de Jesus Pontes
Tel.: (91) 3202-0931 / 0901 Fax: (91) 3202-0903

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 3228-0838 / 4005-7746 Fax: (91) 3226-6753

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretária: Leila Carvalho Freire
Tel.: (91) 3211-5107 / 5160 / 5161 Fax: (91) 3211-5026

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Rubens Cardoso da Silva
Tel.: (91) 3244-5177 Fax: (91) 3244-5460

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:  (91)  3254-1373

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior
Tel.: (91) 3204-0201 Fax: (91) 3204-0204

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Gerente Executivo: Tercio Junior Sousa Nogueira
Tel.: (91) 3201-9555

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: Hugo Rogério Sarmanho Barra
Tel.: (91) 4009-2700 / 2722 / 2723 / Fax: (91) 3225-1632 / 3242-9651

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Iran Ataide de Lima
Tel.: (91) 3110-2550

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente:  
Tel.: (91) 3224-2663

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Cintya Silene de Lima Simões 
Tel.: (91) 3246-2554 / 2404 / 1800 Fax: (91) 3266-1526

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Francisco Alves de Aguiar
Tel.: (91) 3205-4020/4054/4055.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0002

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Antonio De Angelis
Tel.: (91) 3202-8567 / 8514 Fax: (91) 3236-2199

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: José Antonio Scaff  Filho
Tel.: (91) 3214-8500 / 8101 Fax: (91) 3243-0555

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 4009-2510 / 4009-2512 Fax: (91) 3242-5969

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91)  3223-2560

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5201 / 5208 / 5217 Fax: (91) 3344-5204

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Arlindo Penha da Silva 
Tel.: (91) 3201-2300 Fax: (91) 3201-2331

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.: (91) 3110-5003



4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33992 Terça-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, e
Considerando o estabelecido no artigo 10, da Lei Estadual nº 8.388, de 22 
de setembro de 2016 (Lei de Promoção de Ofi ciais);
Considerando as deliberações das Atas de reuniões realizadas nos dias 11 
e 18 de julho e 1º de setembro de 2019, pela Comissão de Promoção de 
Ofi ciais - CPO, publicadas no Boletim Geral Reservado nº 31, 36 e 41/2019 
– PMPA, nas quais deferiram por unanimidade dos votos as Promoções 
Imediatas, ao posto de Coronel, dos Militares Estaduais abaixo relacionados;
Considerando os termos do Processo nº 2019/433063,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos, por tempo de serviço, ao posto imediato 
de Coronel QOPM (Quadro de Ofi ciais da Polícia Militar), por haverem 
completado 30 (trinta) anos de serviço na Polícia Militar do Estado do 
Pará, a contar de 25 de setembro de 2019.
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - COMBATENTES
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL PM RG 18045 LUIZ CARLOS DA SILVA LEITÃO
TEN CEL PM RG 18092 ROSENILDO MODESTO LIMA
TEN CEL PM RG 13456 CLAYTON SIDNEY LOUREIRO LIMA
Art. 2º Para fi ns do disposto no art. 10, inciso I e § 8º, da Lei Estadual nº 
8.388/2016 (Lei de Promoção de Ofi ciais), os policiais promovidos fi cam 
agregados e desaquartelados até publicação do ato de transferência para 
reserva remunerada.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor a contar de 25 de setembro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE SETEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, e
Considerando o estabelecido no artigo 10, da Lei Estadual nº 8.388, de 22 
de setembro de 2016 (Lei de Promoção de Ofi ciais);
Considerando a deliberação da Ata de Reunião realizada no dia 11 de 
julho de 2019, pela Comissão de Promoção de Ofi ciais - CPO, publicada 
no Boletim Geral Reservado nº 31/2019 – PMPA, na qual deferiu por 
unanimidade dos votos a Promoção Imediata, ao posto de Tenente Coronel 
QOPM, da Militar Estadual abaixo relacionada;
Considerando os termos do Processo nº 2019/433063,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica promovida, por tempo de serviço, ao posto imediato de 
Tenente Coronel QOPM (Quadro de Ofi ciais da Polícia Militar), por ter 
completado 25 (vinte e cinco) anos de efetivo serviço na Polícia Militar do 
Estado do Pará, a seguinte ofi cial da Polícia Militar do Pará, a contar de 25 
de setembro de 2019.
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - COMBATENTES
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOPM RG 18853 ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES
Art. 2º Para fi ns do disposto no art. 10, Inciso II e § 8º, da Lei Estadual 
nº 8.388/2016, Lei de Promoção de Ofi ciais, a policial promovida fi ca 
agregada e desaquartelada até publicação do ato de transferência para 
reserva remunerada.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor a contar de 25 de setembro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE SETEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº 2019/433063,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato, nos quadros correspondentes, 
pelos critérios de Merecimento e Antiguidade, os ofi ciais da Polícia Militar 
do Pará a seguir nominados, a contar de 25 de setembro de 2019.
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - COMBATENTES
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL PM RG 18328 RAIMUNDO ROBERTO SANTOS FRANÇA
TEN CEL PM RG 18338 MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO ( Agregado)
TEN CEL PM RG 21103 FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO (Agregado)
TEN CEL PM RG 20168 FRANKLIN ROOSEVELT WANZELER FAYAL
AO POSTO DE TENENTE CORONEL

MAJ PM RG 26290 FRANCISCO ANILSON MORAES ALMEIDA
MAJ PM RG 27253 JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA (Agregado)
MAJ PM RG 27273 CÁSSIO TABARANÃ SILVA (Agregado)
MAJ PM RG 26916 CLAYDSON CLAY LIMA FERNANDES (Agregado)
MAJ PM RG 27268 MIGUEL ÂNGELO DE SOUSA CORRÊA
MAJ PM RG 26293 ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT 
(Agregado)
MAJ PM RG 27030 ALEX GABRIEL GONÇALVES DA SILVA
MAJ PM RG 15168 LUIS ROBERTO LOBATO DOS SANTOS JÚNIOR 
(Agregado)
MAJ PM RG 26287 MARCELO MANGAS DA SILVA
MAJ PM RG 27025 LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA (Agregado)
MAJ PM RG 26319 FÁBIO JOSÉ SILVA RAYOL
MAJ PM RG 27311 OFIR DUARTE MUFARREJ (Agregado)
MAJ PM RG 27252 WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO (Agregado)
MAJ PM RG 26303 MARCELO ANDRÉ DA COSTA FERREIRA
MAJ PM RG 27267 ALFEU BULHÕES LEITE
MAJ PM RG 27298 GLEDSON MELO DOS SANTOS
MAJ PM RG 27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO
MAJ PM RG 27257 LEOMAR COSTA DE AVIZ
MAJ PM RG 27330 JONILDO DE CASTRO TEIXEIRA
MAJ PM RG 27319 MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA (Agregado)
MAJ PM RG 23901 ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA (Agregado)
MAJ PM RG 27284 JOELSON AUGUSTO RIBEIRO CAMPOS
MAJ PM RG 26920 RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO MIRANDA JÚNIOR
MAJ PM RG 23127 MARCOS CESAR DE OLIVEIRA REBELO
AO POSTO DE MAJOR
CAP PM RG 33511 EDSON MELO DE CASTRO
CAP PM RG 33501 MARCELO PEREIRA SÁ (Agregado)
CAP PM RG 33482 EDER PEREIRA DE JESUS
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE – (QOSPM)
AO POSTO DE CORONEL (DENTISTA)
TEN CEL PM RG 22662 ANA SELMA QUEIROZ FERNANDES (Agregada)
TEN CEL PM RG 27235 LISIO EDUARDO CAPELA HERMES
AO POSTO DE TENENTE CORONEL (DENTISTA)
MAJ PM RG 26752 ADRIANA CHADA CHAVES SÁ (Agregada)
MAJ PM RG 27454 MARIA LILIAN RODRIGUES BARBOSA (Agregada)
MAJ PM RG 26557 ANA JÚLIA MOLLER PINGARILHO ACATAUASSU
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - 
COMBATENTES
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ PM RG 12864 VALLÉRIO ALMEIDA FERREIRA DA SILVA
MAJ PM RG 10848 ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA
MAJ PM RG 24941 ADENILSON CRUZ MACÊDO
MAJ PM RG 10426 AILTON JOSÉ SILVA DE FREITAS
MAJ PM RG 24974 JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES
MAJ PM RG 24938 VALDENE DAS GRAÇAS SANTOS LOBÃO
MAJ PM RG 24975 MÁRCIO CUNHA GOMES
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE – (QOSPM)
AO POSTO DE CAPITÃO (MÉDICO)
1º TEN QOSPM RG 39722 GERALDO FRANCO DE CAMPOS JÚNIOR
1º TEN QOSPM RG 39723 GABRIELA LOUREIRO DA CRUZ CARVALHO
AO POSTO DE CAPITÃO (DENTISTA)
1º TEN QOSPM RG 39742 WALDNER RICARDO SOUZA DE CARVALHO
1º TEN QOSPM RG 39732 MURILLO MELO FERREIRA
QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS – (QCOPM)
AO POSTO DE CAPITÃO (ASSISTENTE SOCIAL)
1º TEN QCOPM RG 39718 FABIANA DA SILVA FREITAS DO NASCIMENTO
QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO – (QOAPM)
AO POSTO DE CAPITÃO
1º TEN QOAPM RG 12264 REGINALDO DA SILVA ALVES
Art. 2º A promoção de ofi cial que esteja agregado não implicará no 
preenchimento de vaga, conforme disposto no art. 12, § 3º, da Lei Estadual 
nº 8.388, de 22 de setembro de 2016.
Art. 3º Para fi ns do disposto no artigo 12, §1º, alínea “a”, da Lei Estadual 
nº 8.388, de 22 de setembro de 2016, consideram-se existentes as vagas 
na data da assinatura do ato que promove, agrega, passa à inatividade, 
reforma administrativamente e demite, salvo se no próprio ato for 
estabelecida outra data.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor a contar de 25 de setembro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE SETEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos V e XVII, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 986, de 17 de setembro 
de 1980, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº 430 de 24 de 
setembro de 2007, pelo Decreto nº 1.133 de 23 de setembro de 2014 e 
Decreto nº 2.191 de 21 de setembro de 2018, e
Considerando que a Medalha da Ordem do Mérito Policial Militar “CORONEL 
FONTOURA”, Graus “COMENDADOR” e “CAVALEIRO”, destinam-se a 
galardoar personalidades civis e militares que tenham prestado notáveis 
serviços à Polícia Militar do Pará, contribuindo para o seu desenvolvimento 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 33992 5Terça-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2019

e prestígio no âmbito nacional e estadual;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2019/432027;
Considerando os termos do Parecer nº. 821/2019 – da Procuradoria-Geral 
do Estado- PGE,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Policial Militar 
“CORONEL FONTOURA” às personalidades civis e militares a seguir 
nominadas:
I- GRAU “COMENDADOR”
PERSONALIDADES CIVIS
HELDER ZAHLUTH BARBALHO
Governador do Estado do Pará
LÚCIO DUTRA VALE
Vice-Governador do Estado do Pará
JADER FONTENELLE BARBALHO
Senador da República
PAULO ROBERTO GALVÃO DA ROCHA
Senador da República
DANIEL BARBOSA SANTOS
Deputado Estadual e Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
Desembargador LEONARDO NORONHA TAVARES
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Desembargador ROBERTO GONÇALVES MOURA
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral
RICARDO NASSER SEFER
Procurador Geral do Estado
CÍNTIA NAZARÉ PANTOJA LEÃO
Procuradora Chefe do Ministério Público do Trabalho/8ª Região
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Para
JADER FONTENELLE BARBALHO FILHO
Presidente do Diário do Pará
RONALDO BATISTA MAIORANA
Presidente do Jornal O Liberal
PAULO SÉRGIO BATISTA
Diretor Executivo da Record Belém
JÚLIA SALES DE BARROS
Diretora Comercial do SBT Belém
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
LEILA CARVALHO FREIRE
Secretária de Estado de Educação
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
IRAN ATAIDE LIMA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário Extraordinário de Estado de Cidadania
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
JOSÉ BENITO PRIANTE JÚNIOR
Deputado Federal
EDER MAURO CARDOSO BARRA
Deputado Federal
CRISTIANO DUTRA VALE
Deputado Federal
PERSONALIDADES MILITARES
Vice-Almirante NEWTON DE ALMEIDA COSTA NETO
Comandante do 4º Distrito Naval
General-de-Brigada  CARLOS HENRIQUE TECHE
Comandante da 23ª Brigada de Infantaria de Selva
Coronel QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará
Coronel QOPM RR OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
CEL PMSC CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO GOMES JÚNIOR
Comandante Geral da Polícia Militar de Santa Catarina e Presidente do 
CNCG
CEL PMES MOADECIR LEONARDO VIEIRA BARRETO
Comandante Geral da Polícia Militar do Espírito Santo
Coronel QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
Coronel QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA
Chefe do Estado Maior da Polícia Militar do Pará
Coronel QOPM FRANCISCO MOTA BERNARDES
Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Para
Coronel QOPM RENATO DUMONT VIEGAS LEAL
Diretor de Ensino e Instrução da Polícia Militar do Pará
Coronel QOPM MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA CIDON
Chefe do Centro de Inteligência da Polícia Militar do Pará

II- GRAU “CAVALEIRO”
PERSONALIDADES CIVIS
ROSI MARIA GOMES DE FARIAS
Desembargadora do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
ALEXANDRE RIZZI
Juiz de Direito da 1ª Vara da Comarca de Santarém
ROGÉRIO TIBÚRCIO DE MORAES CAVALCANTE
Juiz de Direito Titular da 3ª Vara Civil e Empresarial de Paragominas
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora Geral Adjunta Administrativa
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI
Procuradora Geral Adjunta do Contencioso
FAUSTINO BARTOLOMEU ALVES PIMENTA
Procurador do Ministério Público do Trabalho
HIDERALDO LUIZ DE SOUZA MACHADO
Procurador do Ministério Público do Trabalho
MAURIM LAMEIRA VERGOLINO
Promotor de Justiça de Dom Elizeu
MANOEL SERENI MURRIETA E TAVARES
Promotor de Justiça
MILTON LUIS LOBO DE MENEZES
Promotor de Justiça e Coordenador do GSI/MPPA
MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIAS
Promotor de Justiça / Presidente da AMPEP
JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO
Promotor de Justiça /Coordenador do GRAEC
NILTON SILVA DAS NEVES
Deputado Estadual
ANTONIO CARLOS CUNHA SÁ
Deputado Estadual
MICHELE BEGOT OLIVEIRA BISCARO
Deputada Estadual
WEDERSON AZEVEDO CHAMON
Deputado Estadual
FÁBIO SOUSA FREITAS
Deputado Estadual
LENILDO MENDES DOS SANTOS SERTÃO
Deputado Estadual
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA
Deputado Estadual
FRANCISCO DAS CHAGAS MELO FILHO
Deputado Estadual
GALILEU ZACARIAS CALDAS DE MORAES
Deputado Estadual
DPF RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário Adjunto de Gestão Operacional - SEGUP
DPF CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA
Secretário de Inteligência e Análise Criminal - SEGUP
MARCUS AURÉLIO CALDEIRA ANTUNES
Superintendente Adjunto da Receita Federal na 2ª Região Fiscal
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária Adjunta de Comunicação
ANTÔNIO MARCOS CAMPOS LIMA
Delegado da Alfândega de Belém
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
MOACYR MONDARDO JÚNIOR
Auditor Fiscal da Receita Federal
LUCIANA SILVA RASSY PALÁCIOS
Defensora Pública
ARTHUR CORREA DA SILVA NETO
Defensor Público
SÍLVIO ROBERTO VIZEU LIMA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
GABRIELA CARVALHO ANDRADE DE JESUS
Diretora da Delegacia de Homicídio de Agentes Públicos
PABLO RAFAELLO RAYMOND DA SILVA FARAH
Vereador de Belém
DPC HERBET RENAN SILVA DE SOUZA
Chefe de Gabinete da Polícia Civil do Estado do Para
CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
Assessor de Gabinete do Secretário de Segurança Pública
JOÃO MÁRCIO PALHETA DA SILVA
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografi a da UFPA e 
Docente do CSP/IESP
EDSON MARCOS LEAL SOARES RAMOS
Professor do Programa de Pós-Graduação em Segurança Pública da UFPA
MARILENA LOUREIRO DE SILVA
Docente da UFPA
LUCIA PAMPOLHA DE SANTA BRIGIDA
Procurador-Chefe da PROJUR/IGEPREV
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral da Escola de Governança do Estado do Pará
HELLEN NYDE DA SILVA E SOUZA



6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33992 Terça-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2019

Diretora do Colégio com Supervisão Militar do Rio Tocantins/Marabá
ELIVALDO DE OLIVEIRA SANTOS
Associação Comunitária da Vila Santo Antônio do Prata – Igarapé-Açu
ALBERTO MESSIAS VIDUEIRA FERREIRA
Jornalista
JOAQUIM ARISTIDE ARAÚJO CAMPOS
Jornalista
MARIA DO SOCORRO VERAS SOUSA
Líder Comunitária do Bairro do Guamá
PERSONALIDADES MILITARES
CEL PMSC MARCELLO MARTINEZ HIPÓLITO
Secretário Executivo do CNCG
CEL PMSP MÔNICA PULITI DIAS FERREIRA
Diretora de Pessoal da Polícia Militar de São Paulo
CEL QOBM ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO
Chefe do Estado-Maior do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL BM MARCOS ROBERTO COSTA MACEDO
Chefe do Gabinete Militar do Tribunal de Contas do Estado do Pará
CEL QOPM RR AUGUSTO ALMENDRA PANTOJA
CEL QOPM JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR
Diretor do Fundo de Saúde da Polícia Militar
TEN CEL EB LUIS ANTÔNIO CAMPOS MOTA
Comandante do 2º Batalhão de Infantaria de Selva
TEN CEL PMMG RODRIGO PIASSI DO NASCIMENTO
Chefe do Centro Administrativo de Pessoal da PMMG
TEN CEL EB CARLOS HENRIQUE CALEMBO MARRA
Assessor Parlamentar do Comando Militar do Norte
TEN CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil
TEN CEL QOPM ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
TEN CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO
TEN CEL QOPM MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS
TEN CEL QOPM CARLOS DÓRIA SANTOS
TEN CEL QOPM EDIMAR MARCELO COELHO COSTA
TEN CEL QOPM ALTINO RANIERI JÚNIOR
TEN CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU C. RODRIGUES
TEN CEL QOPM RICARDO VARELA RIBEIRO
TEN CEL QOPM MARCIO ROBERTO N. DE ABREU
TEN CEL QOPM MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE
TEN CEL QOPM ADRIANA PEREIRA NACIF
TEN CEL QOPM LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
TEN CEL QOPM SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO
TEN CEL QOPM LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÃO GUEDES
TEN CEL QOPM ELSON LUIZ BRITO DA SILVA
TEN CEL QOPM FRANCISCO ANTÔNIO PAIVA RIBAS
TEN CEL QOPM CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA
TEN CEL QOPM ADENILSO FERNANDES RODRIGUES JÚNIOR
TEN CEL QOPM MARCOS PAULO VILHENA BARROS
TEN CEL QOPM ED-LIN ANSELMO DE LIMA
TEN CEL QOPM FRANCISCO RAIMUNDO S. FERREIRA JR.
TEN CEL QOPM JOSIMAR LEÃO QUEIROZ
TEN CEL QOPM KLEVERTON A. FIRMINO GOMES
TEN CEL QOPM FRANCENILSON FÉLIX O. MARINHO
TEN CEL QOPM DAYVID SARAH LIMA
TEN CEL QOPM ROSILAN DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA
TEN CEL QOPM JOSÉ LUIZ VALLINOTO DE SOUSA
TEN CEL QOPM SÉRGIO PASTANA RIBEIRO
TEN CEL QOPM GLAUCO COIMBRA MAIA
TEN CEL QOPM ROBSON MARTINS DE OLIVEIRA
TEN CEL QOPM ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA
TEN CEL QOPM ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA
MAJ QOPM SANDRO WAGNER ANDRADE DO CARMO
MAJ QOPM FLÁVIO ANTÔNIO PIRES MACIEL
MAJ QOPM JONILDO DE CASTRO TEIXEIRA
MAJ QOPM ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO
MAJ QOPM CESAR GOMES MAGNO
MAJ QOPM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT
MAJ QOPM WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
MAJ QOPM OPHIR DUARTE MUFARREJ
MAJ QOPM LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA
MAJ QOPM CÁSSIO TABARANÃ SILVA
MAJ QOPM FRANCISCO ANILSON MORAIS ALMEIDA
MAJ QOPM LUIS ROBERTO LOBATO DOS SANTOS JUNIOR
MAJ QOPM ANTÔNIO MARIA FEITOSA SOUZA
MAJ QOPM JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS
MAJ QOPM JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA
MAJ QOPM ALEX GABRIEL GONÇALVES DA SILVA
MAJ QOPM JOELSON AUGUSTO RIBEIRO CAMPOS
MAJ QOPM ARTUR BEZERRA DA SILVA
MAJ QOPM RONALDO BRAGA CHARLET
MAJ QOPM DIÓGENES AURÉLIO COUTO BRAGA
MAJ QOPM ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA
MAJ QOPM ALFEU BULHÕES LEITE
MAJ QOPM MARCOS CLAYTON GERÔNIMO DE SOUSA
MAJ QOPM JOSÉ VALMIR CARDOSO SANTOS
MAJ QOPM CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS

MAJ QOPM ANTÔNIO ALEXANDRE CORDEIRO DE OLIVEIRA
MAJ QOPM VALLERIO ALMEIDA FERREIRA DA SILVA
MAJ QOPM ARLINDO DE ASSIS FÉLIX JÚNIOR
MAJ QOPM HÉLIO HERNANI OEIRAS FORMIGOSA
MAJ QOPM MARCOS CÉSAR DE OLIVEIRA REBÊLO
MAJ QOPM FÁBIO JOSÉ SILVA RAYOL
MAJ QOPM RONI CLEIBER OLIVEIRA ALVES
MAJ QOPM ADEMIR CESAR GOMES DA SILVA
MAJ QOPM FÁBIO ROBERTO DIAS DE CARVALHO
MAJ QOPM EXPEDITO DE BRITO JÚNIOR
MAJ QOPM PEDRO PAULO DE OLIVEIRA COELHO
MAJ QOPM ALEX DA COSTA PEREIRA
CAP QOAPM FÁBIO NASCIMENTO DE MELO
CAP QOAPM MÁRCIO ANTÔNIO SILVA ROCHA
2º TEN QOAPM LINEIA MOTA RIBEIRO
2º TEN QOEPM ESIEL SILVA DE CASTRO
2º TEN QOAPM LEONARDO FELICIO SANTOS
2º TEN QOAPM FRANK ROBERTO LIMA MATOS
2º TEN QOPM JOÃO SÉRGIO ALMEIDA NEVES
2º TEN QOAPM LUIZ FABIANY RODRIGUES FERREIRA
2º TEN QOAPM RONILDO DOS SANTOS SILVA
2º TEN QOAPM ANTONY NELSON MONTEIRO ELIAS
2º TEN QOAPM NEURION ARAÚJO DE FRETAS
2º TEN QOAPM UBIRACY RAMOS DE SOUZA
2º TEN QOAPM JEAN CAMPOS GUIMARÃES
2º TEN QOAPM JOSÉ LEVI CUNHA DE ARAÚJO
2º TEN QOAPM ÉDER DE JESUS PEREIRA DA SILVA
2º TEN QOAPM JOSÉ DE DEUS PINHEIRO FERREIRA
2º TEN QOAPM RAILDO SILVA DOS SANTOS
2º TEN QOAPM TERCÍSIO CARLOS SILVA NEVES
2º TEN QOAPM DILSON GONÇALVES DE SOUZA
SUB TEN INF EB LUCIANO DE JESUS FARIAS MENDES
SUB TEN PM SIDCLEY MONTEIRO DAS NEVES
SUB TEN PM JOSÉ MARIA ALVES MOTA
SUB TEN PM WALDIR PEREIRA DE BRITO
SUB TEN PM JOSÉ WANZELLER DA SILVA MARTINS
SUB TEN PM REGINALDO NAZARENO LOPES PEREIRA
SUB TEN PM EVANILDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA BRITO
SUB TEN PM ANTÔNIO CESAR DE ARAÚJO RAMOS
SUB TEN BM ANTONIO DE CASTRO CATETE FONSECA
1º SGT INF EB ANTÔNIO GONÇALVES NUNES
1º SGT PM JUNAH GARCIA SENA
1º SGT PM JOSÉ FÉLIX PEREIRA
1º SGT PM TELMA FERREIRA DOS SANTOS
1º SGT PM HELEM RUTH GOMES DA SILVA
1º SGT PM MAURO ROBSON MONTEIRO DOS SANTOS
1° SGT PM EMERSON FLÁVIO DE SOUZA
1º SGT PM WALDIR DA SILVA
1º SGT PM RUBERVAL OLIVEIRA DE MOURA
1º SGT PM EDMILSON JOSÉ BORGES DA COSTA
1º SGT PM MENERSON SEBASTIÃO PUREZA FRANCA
1º SGT PM JOSÉ MARIA DOS SANTOS JUNIOR
1º SGT PM BENEDITO CARLOS BORGES FERREIRA
2º SGT PM RAIMUNDO NONATO PEREIRA VIEIRA
2º SGT PM LUIS PAULO PINHEIRO DA COSTA
2º SGT PM AURILENE DO SOCORRO DOS S. SOUSA FAGUNDES
2º SGT PM CLÁUDIO MARCOS DA SILVA SANTOS
2º SGT PM MÁRIO ARAÚJO REIS
2º SGT PM ISAIAS DE SOUZA FERREIRA
2º SGT PM JOSÉ RENATO BORGES COSTA
2º SGT PM JOSÉ CARLOS MARQUES DE OLIVEIRA
2º SGT PM ROBSON AFONSO AMARAL CHAVES
2º SGT PM BENEDITA CIDINÉIA GAMA OLIVEIRA
2º SGT PM JOSAEL SOUZA DOS SANTOS
2º SGT PM EDICARLOS PEREIRA DA SILVA
2º SGT PM CLEITON DE JESUS PINHEIRO DA CONCEIÇÃO
2º SGT PM KARLISON PEREIRA BRANDÃO
2º SGT PM EDLENE MEIRELES SILVA
2º SGT PM RUBERVAL DA SILVA SANTOS
2º SGT PM SÉRGIO RICARDO MARQUES DE OLIVEIRA
2º SGT PM ALMIR FARIAS MARTINS
2º SGT PM GILSON DIAS BEZERRA
2º SGT PM HERMENEGILDO AGUSTINHO SILVA
2º SGT PM MOISES MENDES DA SILVA
2º SGT PM ROZILDO VERAS SANTANA
2º SGT PM ALAILSON VINHOTE FERNANDES
2º SGT PM ANTÔNIO NICOLINO DE SOUSA
2º SGT PM JOSÉ ROBERTO VILHENA DA CUNHA
2º SGT PM FERNANDO MAX CRUZ
2º SGT PM HÉLIO DIAS MARTINS
2º SGT PM ADILSON DA SILVA LEAL
2º SGT PM SIDNEY FORTUNATO DA SILVA
2º SGT PM MILTON CÂMARA DA SILVA



 DIÁRIO OFICIAL Nº 33992 7Terça-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2019

2º SGT PM RENATO COELHO FIGUEIRA
2º SGT PM VALDSON PAIXÃO MACHADO
2º SGT PM ROGÉRIO DE OLIVEIRA SILVA
2º SGT PM MILTON RIBEIRO DOS SANTOS
2º SGT BM ODAIR JOSÉ PEREIRA DE LIMA
3º SGT PM VALDOCIR SARAIVA DA PAIXÃO
3º SGT PM ANÁLIA DA SILVA RÊGO
3º SGT PM OSVALDO NAZARENO ROSÁRIO DO NASCIMENTO
3º SGT PM MARTA CRISTINA DA SILVA CARDOSO
3º SGT PM GEYSE ADRIANA DIAS SANTOS
3º SGT PM ALBERTO ESTOECIO BRAGANÇA BENTES
3º SGT PM ADILSON DA SILVA TEIXEIRA
3º SGT PM ALEXANDRE DA SILVA MOURA
3º SGT PM GEAN GIRELE GOMES
3º SGT PM JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS
3º SGT PM EDVALDO SIQUEIRA LOBATO
3º SGT PM JOSIAS REZENDE OLIVEIRA
3º SGT PM CLARA SUELI DA SILVA MAIA
3º SGT PM ALDECIR DE SOUZA AIRES
3º SGT PM ROGÉRIO MOTA BATISTA
3º SGT PM MARIA RITA FERNANDES RIBEIRO VALE
3º SGT PM REGINALDO SILVA GONÇALVES
3º SGT PM PEDRO NELSON GONÇALVES DIAS
3º SGT PM EDSON OLIVEIRA SOARES
3º SGT PM HEITOR CARVALHO NETO
3º SGT PM LUIS CARLOS DA COSTA BORCÉM
3º SGT PM FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES DE OLIVEIRA FILHO
3º SGT PM JUAREZ FERREIRA DA SILVA
3º SGT PM RAIMUNDA RITA SILVA FERREIRA
3º SGT PM NARA LENILDA DE OLIVEIRA ANSELMO
3º SGT PM SIDNEI MIRANDA DE ARAÚJO
3° SGT PM BERNARDO ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR
3º SGT PM RUBENS MONTEIRO DE SOUSA
3º SGT PM DINALDO ANTÔNIO LIMA DA SILVA
3º SGT PM MÁRCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO
3º SGT PM WALDOMIRO DA CRUZ BRAGA
3º SGT PM TÉLIO MEIRELES DA ROCHA
3º SGT PM JEAN RICARDO PIRES DOS SANTOS
3º SGT PM VALDIR MELO CHAVES
3º SGT PM NICOMEDES ALVES DE ARAÚJO JÚNIOR
3º SGT PM HENRIQUE SANTOS ALVES DA TRINDADE
3º SGT PM EDINALDO VITAL GOMES
3º SGT PM WALTER SOUZA DOS ANJOS
3º SGT PM WALTER JERFERSON FERNANDES FERREIRA
3º SGT PM TIAGO DOMICIANO DA SILVA
3º SGT PM KLEBERSON FABIO DA SILVA ANTUNES
3º SGT PM SIMONE GODOT PINHEIRO
3º SGT PM BRAULIO SARAIVA
3º SGT PM RAIMUNDO LEZIR ROCHA NUNES
3º SGT PM ONASSIS BARROS DOS SANTOS
3º SGT PM SAMUEL MARQUES DOS SANTOS
3º SGT PM MAURO ROBERTO BRAGA REPOLHO
3º SGT PM FRANCISCO SOUSA MENESES
3º SGT PM OSVALDINO RUBENS MEIRELES DA LUZ
3º SGT PM JOSÉ FREITAS DO VALE
3º SGT PM LUCIANO DA COSTA RIPARDO
3º SGT PM JOÃO BATISTA SERRÃO
3º SGT PM RITA DE CÁSSIA MAREIRA DA SILVA
3º SGT PM MAGDO HENRIQUE DE FREITAS MELO
3º SGT PM REGINALDO PEREIRA DA SILVA
3º SGT PM ANTÔNIA DANIELE MARTINS DA COSTA
3º SGT PM ANTONIO CLIK DE PAIVA BEZERRA
3º SGT PM EDSON SILVA NAZARÉ
3º SGT PM LUCIANO DE OLIVEIRA PINTO
3º SGT PM ALCICLEISON RODRIGUES DIAS
3º SGT PM EVALDO SÁ DE OLIVEIRA
3º SGT PM EMERSON WAGNER NAZARENO DE OLIVEIRA
3º SGT PM SÉRGIO ANTÔNIO AMORIM COSTA
3º SGT PM ANTÔNIO CARLOS SILVA DO NASCIMENTO
3º SGT PM MOISÉS DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO SOARES
CB PM ROSENILSON COSTA E SILVA
CB PM RENIL DE ARAÚJO FERREIRA
CB PM JOSÉ RIBAMAR COSTA DOS SANTOS
CB PM SIDNEY SANTOS CORRÊA
CB PM LUIZ CARLOS SALES DIAS
CB PM RÔMULO DA SILVA NEVES
CB PM ODAIR ARAÚJO DE LIMA
CB PM ANDRÉ LUIZ DE JESUS MEGUINS
CB PM RIVELINO RITA VASCONCELOS
CB PM PAULO SÉRGIO SOARES RODRIGUES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE SETEMBRO DE 2019

HELDER BARBALHO
Governador do Pará

Protocolo 477922


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-09-24T21:25:13-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




